PARECER TÉCNICO SEI Nº 26565495

À
SAP.LCT

Assunto: Resposta ao  MEMORANDO SEI N° 26550266/2025  -  SAP.LCT

Prezados,

Em atenção ao  MEMORANDO SEI N°  26550266/2025 - SAP.LCT, segue análise

técnica dos itens ofertados para fins de avaliação dos descritivos contidos nas proposta comerciais dos
licitantes, bem como análise do registro dos itens junto ao Ministério da Saúde, do Pregão Eletrônico n°
230/2025. Registra-se que neste memorando, estão inclusas as análises técnicas para os itens ofertados
pelos fornecedores: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA e LEEDSAY S/A

ANÁLISE DOS ITENS OFERTADOS

                 Licitante: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA

I
t
e
m

Produto

Análise do
Descritivo do

item
conforme
proposta

SEI 2655025
8

Análise do
Registro ou

da
Notificação

do item
ofertado
junto ao

Ministério
da Saúde
conforme
Proposta

SEI 2655025
8

Parecer Observações
técnicas

3
2

916720 - BENZILPENICILINA,
POTASSICA, 5.000.000UI,

INJETAVEL - FRASCO-
AMPOLA COM DILUENTE

Não conforme Não
conforme

Desclassificad
o

Motivo da
desclassificaç
ão: o produto

cujo RMS

26/08/2025, 13:30 SEI/PMJ - 26565495 - Parecer Técnico

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 1/3

 Licitante: LEEDSAY S/A

ofertado é
1.1637.0108/0

02-7, não
atende ao

descritivo do
item no edital.

Produto
ofertado não

possui
"DILUENTE"

, conforme
exigido no

descritivo do
item licitado.

3
3

916717 - BENZILPENICILINA,
POTASSICA,  ASSOCIADA  A

PENICILINA
PROCAINADA,100.000UI +

300.000UI, INJETAVEL -
FRASCO AMPOLA COM

DILUENTE

Não conforme Não
conforme

Desclassificad
o

Motivo da
desclassificaç
ão: o produto

cujo RMS
ofertado é

1.1637.0115/0
04-1, não
atende ao

descritivo do
item no edital.

Produto
ofertado não

possui
"DILUENTE"

, conforme
exigido no

descritivo do
item licitado.

I
t
e
m

Produto

Análise do
Descritivo do

item
conforme
proposta

SEI 2654964
5

Análise do
Registro ou

da
Notificação

do item
ofertado
junto ao

Ministério
da Saúde
conforme
Proposta

SEI 2654964
5

Parecer Observações
técnicas

1
1
0

916768 - FLUORESCEÍNA, 10
MG/ML SOLUCAO

OFTALMICA - FRASCO 3 ML

Não conforme Não
conforme

Desclassificad
o

Produto
ofertado

refere-se a
DISPOSITIV
O MÉDICO,
contemplado
na classe de
PRODUTOS

26/08/2025, 13:30 SEI/PMJ - 26565495 - Parecer Técnico

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 2/3

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Janaina Helena Rizzatti Cuzinsky,
Servidor(a) Público(a), em 25/08/2025, às 16:14, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 26565495 e o código CRC 76B4B106.

Rua Abdon Batista, 172 - Bairro Centro - CEP 89201-010 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

25.0.074484-6
26565495v9

PARA A
SAÚDE,
conforme

notificação
informado, n°
80443070020.
Entretanto, o
objeto deste

certame exige
a oferta de

medicamento
s, exceto
quando

atendimento
ao item

8.10.1.1  - "
8.10.1.1 – Na
desobrigação

do item
anterior,
anexar

documento
oficial,

comprovando
o fato,

devidamente
identificado;"

26/08/2025, 13:30 SEI/PMJ - 26565495 - Parecer Técnico

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 3/3